HỘI LHPN HẢI PHÒNG

BAN THƯỜNG VỤ

Số: 674/HPN-GĐXHKT
V/v thực hiện một số nội dung tuyên truyền, vận động, phát triển người tham gia BHXH, BHYT năm 2023

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 20 tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Hội Liên hiệp Phụ nữ các quận, huyện
Thực hiện Quy chế số 2635/QCPH-BHXH-HLHPN ngày 02/11/2023 về việc Phối hợp thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) và Kế hoạch số 2636/KH-BHXH-HLHPN ngày 02/11/2023 về việc Phối hợp tuyên truyền, vận động, phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 2023 giữa BHXH thành phố Hải Phòng và Hội LHPN thành phố. Để nâng cao nhận thức về chính sách pháp luật BHXH, BHYT cho cán bộ, hội viên Hội LHPN, góp phần hoàn thành chỉ tiêu số người tham gia BHXH, BHYT năm 2023 và những năm tiếp theo, Hội LHPN thành phố triển khai một số nội dung sau đề nghị Hội LHPN  các quận, huyện quan tâm thực hiện:

1. Triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình” do Hội LHPN thành phố phối hợp với BHXH Thành phố tổ chức:
Đối tượng dự thi: Cán bộ, hội viên thuộc Hội LHPN (không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc).
Số lượng dự thi: Mỗi xã, phường, thị trấn có ít nhất 30 bài dự thi.
Thời gian:
- Thời gian phát động và nhận bài thi: từ ngày 20/11/2023

- Thời gian kết thúc Cuộc thi: đến hết ngày 25/12/2023.

- Thời gian chấm thi: Từ ngày 02/01/2024 đến 12/01/2024.

- Thời gian tổng kết và trao giải: Dự kiến trong tháng 01/2024.

Có kế hoạch và thể lệ chi tiết kèm theo.
2. Hội LHPN các quận, huyện phối hợp với BHXH cùng cấp ký quy chế phối hợp và xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động, phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT.
Tiến hành rà soát các đối tượng chưa tham gia BHXH, BHYT để tuyên truyền, vận động, phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình đảm bảo chỉ tiêu phấn đấu bao phủ BHYT toàn dân.
3. Giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình 2 tháng cuối năm 2023:
Mỗi xã, phường, thị trấn phấn đấu phát triển từ 01-02 người tham gia BHXH tự nguyện và từ 03-05 người tham gia BHYT hộ gia đình.
Hội LHPN thành phố đề nghị các đơn vị tích cực tuyên truyền về cuộc thi trên các trang facebook, zalo của đơn vị và các phương tiện thông tin đại chúng khác. Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên không thuộc đối tượng  tham gia BHXH bắt buộc tham gia cuộc thi và phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình theo chỉ tiêu phân bổ. Lập danh sách tham gia cuộc thi và tổng hợp bài thi gửi về Ban Gia đình xã hội kinh tế trước ngày 30/12/2023. Báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo định kỳ của Hội.
Thông tin liên hệ đ/c Vũ Thị Bích Thủy – Phó ban Gia đình xã hội kinh tế - Hội LHPN thành phố, điện thoại 0902.117.699./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT, GĐXH-KT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Phạm Thị Thúy Hải

2